
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE ASSISTENZA ALLA PERSONA - CULTURA - SPORT

U.O. UFFICIO EUROPA
  

Numero Registro Generale 287 del  15-02-2021
Numero Settore 45

 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DI UNA PROGETTAZIONE
STRATEGICA, REDAZIONE E REALIZZAZIONE DI UN PIANO DI COMUNICAZIONE PER IL
SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE INTEGRATA DELLE RISORSE CULTURALI E NATURALI E ALLA
PROMOZIONE INTEGRATA DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE DELL'AREA URBANA DI
TERMOLI - C.I.G.: 83293225F4 - C.U.P.: G89F20000210006 - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE
 

PREMESSO che:
- con nota n. 8024/2019 l’Autorità Urbana di Termoli ha trasmesso alla Regione Molise la scheda di
progetto 5.3.1 “azioni di marketing per la fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e promozione
delle destinazioni turistiche” approvata dalla cabina di regia dell’AU di Termoli, allegando il verbale della
cabina di regia e la verifica delle check list di progetto e con successiva  determinazione dirigenziale n.
16/2019 la Regione Molise ha verificato, con esito positivo, l’ammissibilità della scheda progetto 5.3.1 “
azioni di marketing per la fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e promozione delle destinazioni
turistiche”, assegnando il finanziamento pari ad € 739.000,00, liquidando l’acconto del 40% del
finanziamento assentito pari ad € 300.939,93, giusta articolo 9 della Convenzione sottoscritto tra l’Autorità
di Gestione e l’AU di Termoli;

-     il Comune di Termoli, quale Comune polo dell’Area Urbana di Termoli, in esecuzione di quanto
previsto nella scheda progetto 5.3.1, ha predisposto il capitolato relativo all’affidamento di una
progettazione strategica, redazione  e realizzazione di un piano di comunicazione per il sostegno alla
fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione integrata delle destinazioni
turistiche dell’Area Urbana di Termoli, con una durata contrattuale corrispondente pari a quattordici
mesi, finanziato con le risorse afferenti il POR Molise – azione 5.3.1- della strategia di sviluppo urbano
in favore dei Comuni di Termoli, Campomarino, Guglionesi e San Giacomo degli Schiavoni,
appartenenti all’Area Urbana di Termoli, coerentemente a quanto previsto nella scheda di progetto
5.3.1. “azione di marketing per la fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e promozione delle
destinazioni turistiche”, concertata dai Comuni appartenenti all’area urbana di Termoli e approvata dalla
Regione Molise con determinazione dirigenziale n. 16/2019, per l’importo di € 605.738,00;

 
1/4DETERMINAZIONE N. 45  DEL 15-02-2021



CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n.
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento;
 
DATO ATTO che il valore stimato dell’appalto risulta essere superiore alla soglia di rilevo comunitario ed è
necessario procedere, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, all’indizione della procedura aperta e alla
pubblicazione degli atti di gara come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016;
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

-     l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di promuovere azioni di marketing per la fruizione integrata
delle risorse culturali e naturali e promozione delle destinazioni turistiche;
-     l’oggetto del contratto riguarda il servizio per l’affidamento della progettazione strategica, redazione e
realizzazione di un piano di comunicazione per il sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e
naturali e alla promozione integrata delle destinazioni turistiche dell’Area Urbana di Termoli;
-     la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del contratto in forma pubblico amministrativa,
il cui schema è allegato al presente atto e ne forma parte integrante;
-     le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato e disciplinare di gara, allegati al
presente atto e ne forma parte integrante;
-     il contraente verrà selezionato, mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, co. 3, del d.lgs. n. 50/2016, secondo i criteri previsti nel disciplinare
di gara;

 
RAPPRESENTATO CHE:

-    con determina dirigenziale n. 1105 del 15/05/2020 è stata indetta la procedura aperta ai sensi dell’art.
60 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di
progettazione strategica, redazione  e realizzazione di un piano di comunicazione per il sostegno alla
fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione integrata delle destinazioni
turistiche dell’Area Urbana di Termoli, con una durata contrattuale pari a quattordici mesi, finanziato con
le risorse afferenti il POR Molise – azione 5.3.1- in favore dei Comuni di Termoli, Campomarino,
Guglionesi e San Giacomo degli Schiavoni, appartenenti all’Area Urbana di Termoli, coerentemente a
quanto previsto nella scheda di progetto 5.3.1, per l’importo di € 605.738,00;
-    entro il termine di scadenza sono pervenute, mediante procedura telematica attivata sulla piattaforma
Traspare della Centrale Unica di Committenza di Termoli, le offerte come di seguito riportate:
 

Partecipante Data e ora di arrivo Protocollo
Adria Congrex srl 28/07/2020 14:10 n.1842 del 28/07/2020
Ediguida srl 28/07/2020 17:15 n.1850 del 28/07/2020
Lattanzio Communication S.r.l. 28/07/2020 17:40 n.1857 del 28/07/2020
Wellnet S.R.L. 28/07/2020 18:42 n.1861 del 28/07/2020
Pomilio Blumm Srl 28/07/2020 19:45 n.1862 del 28/07/2020
Capitale Cultura sas 29/07/2020 10:50 n.1864 del 29/07/2020
RTI
Red Group Italia s.r.l.
ETT SPA

 
29/07/2020 10:56

 
n.1866 del 29/07/2020

Società Cooperativa Sociale "Raggio di
sole" – ONLUS

29/07/2020 11:08 n.1868 del 29/07/2020

RTI
SL&A
QUBIT ITALY SRL

 
29/07/2020 11:29

 
n.1869 del 29/07/2020

 
-        Le predette ditte sono state ammesse alla fase successiva di gara;
-        la commissione di valutazione, che si è riunita nelle sedute del 30/07/2020,
dell’11/08/2020, del 25/11/2020, del 03/12/2020 e del 07/01/2021, come da verbali allegati
alla presente, di cui ne divengono parte integrante, ha formulato la proposta di
aggiudicazione in favore del costituendo R.T.I. tra “RED GROUP ITALIA S.R.L.”
(mandataria), codice fiscale/partita IVA 01605400702, con sede in Roma (RM), corso
Trieste n. 140 - PEC: redgroupitalia.it e l’operatore economico “ETT S.p.A.” (mandante),

2/4DETERMINAZIONE N. 45  DEL 15-02-2021



codice fiscale/partita IVA 03873640100, con sede legale in Genova (GE), via Sestri n. 37 –
PEC: ett.srl.it, si è collocato al primo posto della graduatoria con un punteggio complessivo
pari a 83.877/100 e con un importo di aggiudicazione pari ad € 557.279,00 oltre IVA di
legge, in seguito all’analisi delle giustificazioni presentate e ritenute congrue ai fini della
soglia di anomalia;

 
CONSTATATO che la verifica del possesso dei requisiti ha data esito positivo, per cui nulla osta alla
proclamazione dell’aggiudicazione definitiva della fornitura di cui trattasi in favore del costituendo R.T.I. tra
“RED GROUP ITALIA S.R.L.” (mandataria), codice fiscale/partita IVA 01605400702, con sede in Roma
(RM), corso Trieste n. 140 e l’operatore economico “ETT S.p.A.” (mandante), codice fiscale/partita IVA
03873640100, con sede legale in Genova (GE), via Sestri n. 37;
 
RITENUTO dover procedere all’aggiudicazione, in via definitiva, mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, dell’affidamento del servizio di progettazione strategica,
redazione  e realizzazione di un piano di comunicazione per il sostegno alla fruizione integrata delle risorse
culturali e naturali e alla promozione integrata delle destinazioni turistiche dell’Area Urbana di Termoli, con
una durata contrattuale pari a quattordici mesi, finanziato con le risorse afferenti il POR Molise – azione
5.3.1- in favore dei Comuni di Termoli, Campomarino, Guglionesi e San Giacomo degli Schiavoni,
appartenenti all’Area Urbana di Termoli, coerentemente a quanto previsto nella scheda di progetto 5.3.1 -
C.I.G.: 83293225F4, in favore del costituendo R.T.I. tra “RED GROUP ITALIA S.R.L.” (mandataria), codice
fiscale/partita IVA 01605400702, con sede in Roma (RM), corso Trieste n. 140 e l’operatore economico
“ETT S.p.A.” (mandante), codice fiscale/partita IVA 03873640100, con sede legale in Genova (GE), via
Sestri n. 37, collocato al primo posto della graduatoria con un punteggio complessivo pari a 83.877/100 e
con un importo di aggiudicazione pari ad € 557.279,00 oltre IVA di legge;
 
CONSIDERATO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: 83293225F4;
 
CONSIDERATO che il CUP è il seguente: G89F20000210006
 
VISTI:

-     il D.Lgs. n. 267/2000;
-     il D.Lgs. n. 118/2011;
-     il D.Lgs. n. 165/2001;
-     il D.Lgs. n. 50/2016;
-     lo Statuto comunale;
-     il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-     il regolamento comunale di contabilità;
-     il Regolamento comunale dei contratti;
-     il Regolamento comunale sui controlli interni;
-     gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012 in materia di amministrazione
trasparente;

 
DETERMINA

 
-     che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
-     di approvare in ogni sua parte, i verbali delle operazioni della Commissione di gara, che vengono
allegati al presente atto e ne divengono parte integrante e sostanziale;
-     di aggiudicare in via definitiva, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016,
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del
D.Lgs. n. 50/2016, dell’affidamento del servizio di progettazione strategica, redazione e realizzazione di
un piano di comunicazione per il sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla
promozione integrata delle destinazioni turistiche dell’Area Urbana di Termoli, con una durata
contrattuale pari a quattordici mesi, finanziato con le risorse afferenti il POR Molise – azione 5.3.1- in
favore dei Comuni di Termoli, Campomarino, Guglionesi e San Giacomo degli Schiavoni, appartenenti
all’Area Urbana di Termoli, coerentemente a quanto previsto nella scheda di progetto 5.3.1 - C.I.G.:
83293225F4, in favore del costituendo R.T.I. tra “RED GROUP ITALIA S.R.L.” (mandataria), codice
fiscale/partita IVA 01605400702, con sede in Roma (RM), corso Trieste n. 140 e l’operatore economico
“ETT S.p.A.” (mandante), codice fiscale/partita IVA 03873640100, con sede legale in Genova (GE), via
Sestri n. 37, collocato al primo posto della graduatoria con un punteggio complessivo pari a 83.877/100

3/4DETERMINAZIONE N. 45  DEL 15-02-2021



e con un importo di aggiudicazione pari ad € 557.279,00 oltre IVA di legge;
-     di condizionare l’efficacia del contratto di affidamento alla verifica dei requisiti di legge;
-    di subordinare la sottoscrizione del contratto di appalto alla costituzione formale del Raggruppamento
temporaneo di imprese, mediante atto pubblico;
-    di provvedere con separato atto alla nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto, quale obbligo
di legge in quanto contratto di importo superiore ad € 500,000, come da Linee Guida n. 3 dell’ANAC e al
riconoscimento degli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. secondo le forme e modalità previste dalla normativa vigente, dalle Linee Guida Anac, nonché
secondo i criteri previsti dalla regolamentazione in merito approvata dall’Ente;
-     di procedere, con separato atto, all’assunzione del relativo impegno di spesa a copertura delle spese
contrattuali e per gli incentivi per le funzioni tecniche;
-     di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Ulisse Fabbricatore;
-     di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147
bis, c. 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
-     di dare atto che il provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n.
33/2013 con obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
-     di trasmettere la presente al Collegio dei Revisori dei Conti per l’espletamento delle funzioni di cui
all’articolo 239 del D. Lgs. 267/00.
-     di trasmettere la presente al Settore Finanze;
-     di effettuare le comunicazioni previste dal D.Lgs. n. 50/2016;

 
 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to AVV. MARCELLO VECCHIARELLI  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  AVV. MARCELLO VECCHIARELLI
 
 

 

4/4DETERMINAZIONE N. 45  DEL 15-02-2021


